ESTADO DA PARAÍBA
CASA VEREADOR "FRANCISCO GOMES DA SILVA"

CNPJ/MF N° 02.304.546/0001-61

(AMARA MUNICIPAL DE/

~..RAU:NA
Trabalho para o Pouo

REQUERIMENTO N° 040/2025

GABINETE: Vereador: José Nivanildo da Silva Sousa

Ilustrissima Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baraúna,

O vereador que este subscreve requer, nos termos regimentais e após aprovação do
Plenário, seja encaminhado à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal o presente
requerimento solicitando, com a máxima urgência possível, a criação de uma Casa de
Apoio para Idosos no âmbito do município de Baraúna-PB.

Justificativa:

A criação de uma Casa de Apoio voltada exclusivamente ao acolhimento e atendimento de
pessoas idosas em situação de vulnerabilidade representa um avanço significativo na política
de assistência social do município de Baraúna. A proposta visa assegurar um espaço digno,
seguro e acolhedor, com estrutura adequada e equipe multidisciplinar, capaz de atender às
necessidades fisicas, emocionais e sociais dos nossos idosos.

Muitos cidadãos da terceira idade vivem em condições de fragilidade, seja por abandono,
ausência de cuidadores, dificuldades financeiras ou problemas de saúde, e não dispõem de
uma rede de apoio familiar que lhes proporcione os cuidados necessários. A Casa de Apoio
para Idosos surge, portanto, como uma resposta humanitária e urgente a essa realidade,
oferecendo acolhimento temporário, atividades de convivência, acompanhamento com
profissionais de saúde, assistência social e psicológico, além de ações educativas, recreativas
e de fortalecimento dos vínculos sociais

Diante da relevância e da sensibilidade da causa, solicito o apoio dos nobres
parlamentares desta Casa e apelo ao olhar sensível da Chefe do Executivo Municipal para
que este importante projeto seja implementado, proporcionando mais qualidade de vida
aos idosos de Baraúna.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna, em 07 de abril de 2025.

José Nivanildo a Silva Sousa
Vereador residente

Câmara Municipal de Baraúna APROVADO

2 055

Rua Pedro Matias de Souza, S/N, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000